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Beschluss:

„Die Zwanzigste Satzung zur Änderung der Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in 
der Stadt Braunschweig (Friedhofsgebührensatzung) in der als Anlage 1 beigefügten 
Fassung wird beschlossen.“

Sachverhalt:

1. Anlass für die vorgeschlagene Gebührenerhöhung

Um den Kostendeckungsgrad des Friedhofs- und Bestattungswesen zu erhöhen sowie einen 
Beitrag zur Haushaltsoptimierung zu realisieren, sollen die Friedhofs- und 
Bestattungsgebühren pauschal um 10 % erhöht werden. 

Darüber hinaus ist im Zusammenhang mit der geplanten Überarbeitung der „Satzung über 
die Benutzung der Städtischen Friedhöfe in der Stadt Braunschweig (Friedhofsordnung)“ 
auch eine Neufassung der „Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt 
Braunschweig (Friedhofsgebührensatzung)“ beabsichtigt, die im Verlauf des Jahres 2020 
vorgelegt wird.

2. Zuständigkeit des Rates

Die Zuständigkeit des Rates für die Beschlussfassung über die Friedhofsgebührensatzung 
ergibt sich aus dem § 58 Abs. 1 Nr. 7 Nieders. Kommunalverfassungsgesetz, nach dem der 
Rat (die Vertretung) „über die Erhebung öffentlicher Abgaben (Gebühren, Beiträge und 
Steuern) und Umlagen“ beschließt.

3. Kalkulationsgrundlage

Auf Grund der in der Stadt Braunschweig gegebenen Konkurrenzsituation (drei 
Friedhofsträger) sind zum aktuellen Zeitpunkt kostendeckende Gebühren nicht zu erzielen.

Für den Gesamtbereich des Friedhofs- und Bestattungswesens (Stadtfriedhof, 
Ortsteilfriedhöfe, historische Friedhöfe, Kriegsgräber, Ehrengräber) sind für das Jahr 2020 



Aufwendungen in Höhe von 2.351.440 Euro (inkl. Steuerungsleistungen) zu berücksichtigen. 
Im Rahmen der Haushaltsplanung werden allerdings die Steuerungsleistungen nicht 
veranschlagt. In der Ergebnisabbildung finden die Steuerungsleistungen jedoch 
Berücksichtigung. Um die zu erwartenden Aufwendungen für das Jahr 2020 vollständig 
abzubilden, wurden in der Gebührenkalkulation die Aufwendungen für die 
Steuerungsleistungen des Jahres 2018 (Zahlen für das Jahr 2019 liegen noch nicht vor) 
berücksichtigt.

Von den Gesamtaufwendungen für das Friedhofs- und Bestattungswesen entfallen auf den 
Gebührenbereich 2.189.140 Euro.

Mit der neuen Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe wird ein Kostendeckungsgrad 
von 76 % in einem vollen Haushaltsjahr angestrebt. Dies würde zu haushaltsentlastenden 
Mehreinnahmen in Höhe von rund 150.000 Euro führen.

Die neu kalkulierten Gebühren sind der Anlage 1 zu entnehmen.

Geiger

Anlage/n:
Anlage 1: Friedhofsgebührensatzung
Anlage 2: Aufwendungen und Erträge Friedhofs- und Bestattungswesen
Anlage 3: Gegenüberstellung alte und neue Gebühren



 

Anlage 1 

 
Zwanzigste Satzung 

zur Änderung der Satzung 
über die Gebühren für die Friedhöfe 

in der Stadt Braunschweig 
(Friedhofsgebührensatzung) 

 
 
Auf Grund der §§ 10 und 13 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 
des Gesetzes vom 24. Oktober 2019 (Nds. GVBl. S. 309), der §§ 1, 2, 4 und 5 des Nds. 
Kommunalabgabengesetzes vom 20. April 2017 (Nds. GVBl. S. 121), zuletzt geändert durch 
Art. 1 des Gesetzes vom 24. Oktober 2019 (Nds. GVBl. S. 309) und § 13 des Gesetzes über 
das Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen vom 8. Dezember 2005 (Nds. GVBl. S. 381), 
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Juni 2018 (Nds. GVBl. S. 117), hat 
der Rat der Stadt Braunschweig in seiner Sitzung am 24. März 2020 folgende Satzung be-
schlossen: 
 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig (Friedhofs- 
gebührensatzung) vom 13. Dezember 1977 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 14 
vom 30. Dezember 1977, S. 64), zuletzt geändert durch die Neunzehnte Satzung zur  
Änderung der Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig vom 
20. Juni 2017 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 11 vom 3. Juli 2017, S. 53) wird wie 
folgt geändert: 
 
Der in § 2 Abs. 3 als Anlage genannte Gebührentarif erhält folgende Fassung: 
 

„Anlage 
zur Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig (Friedhofs- 

gebührensatzung) 
 

1 Grundgebühr für jede Neuvergabe oder Verlängerung des 
Nutzungsrechtes an einer Erd- oder Urnengrabstätte je Jahr 
der Nutzung 

32,90 € 

   

2 Überlassung von Grabstätten einschließlich Vorerwerb ohne 
Beisetzung 

 

2.1 Erdgrabstätten für die Dauer von 25 Jahren  

2.1.1 Erdreihengrab  - ohne Vorerwerbsmöglichkeit - 1.144,00 € 
2.1.2 Einzelgrab  1.583,00 € 
2.1.3 Doppelgrab  2.723,00 € 
2.1.4 Sondergrab je Quadratmeter  1.203,00 € 
2.1.5 Erdgemeinschaftsgrab 2.242,90 € 
2.1.6 
 

Erdhain 1.608,20 € 

2.2 Erdgrabstätten für die Dauer von 15 Jahren  

2.2.1 Kindergrab (Kinder bis 5 Jahre) 683,10 € 
2.2.2 
 

Kindergrab für Kinder ohne Bestattungszwang 0,5 m² 62,70 € 

2.3 Urnengrabstätten für die Dauer von 20 Jahren  

2.3.1 Urnenhain für eine Urne  810,70 € 
2.3.2 Urnengemeinschaftsgrab 1.555,40 € 



 

2.3.3 Urnengrab 0,5 m² 810,00 € 
2.3.4 Urnengrab 0,75 m² 886,00 € 
2.3.5 Urnengrab 1,0 m² 962,00 € 
2.3.6 Urnensondergrab ab 1,5 m² je Quadratmeter  962,00 € 
2.3.7 Urnenkammer Außenkolumbarium 2.263,80 € 
2.3.8 
 

Urnenkammer Innenkolumbarium 1.339,80 € 

2.4 Urnengrabstätten für die Dauer von 15 Jahren  

2.4.1 Urnenhain für eine Urne  628,10 € 
2.4.2 Urnengemeinschaftsgrab 1.283,70 € 
2.4.3 Urnengrab 0,5 m² 607,50 € 
2.4.4 Urnengrab 0,75 m² 665,00 € 
2.4.5 Urnengrab 1,0 m² 722,00 € 
2.4.6 
2.4.7 

Urnensondergrab ab 1,5 m² je Quadratmeter 
Urnengrab 0,5 m² im historischen Umfeld 

722,00 € 
1.089,00 € 

   

3 Verlängerung von Nutzungsrechten an Grabstätten je Jahr 
der Verlängerung und je Quadratmeter 

 

3.1 Verlängerung von Nutzungsrechten an Grabstätten je Jahr 
und je Quadratmeter 
 

15,20 € 

3.2 Besondere Gebühren für Verlängerung (pro Jahr)  

3.2.1 Verlängerung Erdgemeinschaftsgräber pro Jahr 86,90 € 
3.2.2 Verlängerung Urnengemeinschaftsgräber pro Jahr 81,40 € 
3.2.3 
3.2.4 

Verlängerung Urnenkammer pro Jahr 
Verlängerung Innenkolumbarium pro Jahr 

110,00 € 
77,00 € 

   

4 Herstellung von Grabstätten  

4.1 für Erdbestattungen  

4.1.1 für Kinder bis 5 Jahre 221,10 € 
4.1.2 für Kinder ohne Bestattungszwang 104,50 € 
4.1.3 für Erwachsene 438,90 € 
4.1.4 Erdbestattungen am Samstag 759,00 € 
4.1.5 
4.1.6 
 

Erdbestattungen Kinder bis 5 Jahre am Samstag 
für Kinder ohne Bestattungszwang am Samstag 

569,80 € 
324,50 € 

4.2 für Erdbestattungen (sonstige)  

4.2.1 
4.2.2 
 

Herstellung von Grabstätten für Erdreihengräber 
Herstellung von Grabstätten für Erdreihengräber am Samstag 

438,90 € 
759,00 € 

4.3 Urnenbeisetzungen  

4.3.1 Beisetzung einer Urne 104,50 € 
4.3.2 Beisetzung einer Urne am Samstag 324,50 € 
4.3.3 
4.3.4 

Beisetzung einer Urne unter erschwerten Bedingungen 
Beisetzung einer Urne unter erschwerten Bedingungen am Sams-
tag 

165,00 € 
385,00 € 

4.3.5 
4.3.6 
 
4.3.7 
4.3.8 
 

4.4 
4.4.1 
 

Beisetzung einer Urne in der Urnenkammer Außenkolumbarium 
Beisetzung einer Urne in der Urnenkammer Außenkolumbarium 
am Samstag 
Beisetzung einer Urne im Innenkolumbarium 
Beisetzung einer Urne im Innenkolumbarium am Samstag 
 

Urnentiefersetzungen 
Tiefersetzung einer Urne 
 

93,50 € 
286,00 € 

 
82,50 € 

275,00 € 
 
 

154,00 € 
 
 



 

4.5 
4.5.1 
4.5.2 
4.5.3 
4.5.4 

Umbettungen und Exhumierungen/Ausgrabungen 
Ausbettung/Ausgrabung von Leichen bei Erwachsenen 
Ausbettung/Ausgrabung von Leichen bei Kindern 
Ausgrabungen einer Urne aus einer Urnengrabstätte 
Ausgrabungen einer Urne aus einer Erdgrabstätte 

 
545,00 € 
275,00 € 
110,00 € 
143,00 € 

 

4.6 Besondere Leistungen bei Bestattungen/Beisetzungen  

4.6.1 Nummernsteine 17,60 € 
4.6.2 Stellung einer Lautsprecheranlage am Grab 48,40 € 
4.6.3 
4.6.4 
 
 
 

Bronzegusstafel Reformierter Friedhof 
Beschriftung Sternenkinder-Grabstein 

a) Gravur pro Zeichen 
b) Stern inkl. Montage, Verwaltungsaufwand 

264,00 € 
 

19,80 € 
121,00 € 

5 Benutzung der Feierhallen/Aussegnungshallen  

5.1 Friedhofskapellen Ortsteilfriedhöfe, Aussegnungshalle Urnenfried-
hof (Stadtfriedhof) 

231,00 € 

5.2 
5.3 
5.4 
5.5 
 
 
5.6 
 
5.7 
5.8 
5.9 

Aussegnungsraum Urnenfriedhof (Stadtfriedhof) 
Rituelles Waschhaus inkl. Gebetsplatz 
Aufbahrung einer Leiche im Aufbahrungsraum 
Benutzung Feierhalle I 
(für eine Trauerfeier von 30 Minuten zuzüglich einer Vor- und 
Nachbereitungszeit von weiteren 30 Minuten) 
Friedhofskapellen Ortsteilfriedhöfe, Aussegnungshalle Urnenfried-
hof (Stadtfriedhof) am Samstag 
Aussegnungsraum Urnenfriedhof (Stadtfriedhof) am Samstag 
Aufbahrung einer Leiche im Aufbahrungsraum am Samstag 
Benutzung Feierhalle I am Samstag  
(für eine Trauerfeier von 30 Minuten zuzüglich einer Vor- und 
Nachbereitungszeit von weiteren 30 Minuten) 
 

143,00 € 
70,00 € 
77,00 € 

231,00 € 
 
 

407,00 € 
 

319,00 € 
253,00 € 
407,00 € 

 
 
 

   

6 Genehmigung von Grabmalen, Grabeinfassungen, zusätzli-
chen Grabmalen und Grabmaländerungen sowie laufende 
Kontrolle der Standfestigkeit 

 

6.1 Genehmigung von Grabmalen 42,90 € 
6.2 Genehmigung von Nachschriften 42,90 € 
6.3 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit Jahresgebühr 8,80 € 
6.3.1 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 15 Jahre 132,00 € 
6.3.2 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 20 Jahre 176,00 € 
6.3.3 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 25 Jahre 220,00 € 
   

7 Abräumungen von Grabstätten  

7.1 Kindergrab mit Einfassung 214,00 € 
7.2 Kindergrab ohne Einfassung 169,00 € 
7.3 Einzelgrab mit Einfassung 326,00 € 
7.4 Einzelgrab ohne Einfassung 248,00 € 
7.5 Einzelgrab nur Einfassung 225,00 € 
7.6 Doppelgrab mit Einfassung 563,00 € 
7.7 Doppelgrab ohne Einfassung 450,00 € 
7.8 Doppelgrab nur Einfassung 428,00 € 
7.9 Erdsondergrab mit Einfassung/m² 326,00 € 
7.10 Erdsondergrab ohne Einfassung/m² 248,00 € 
7.11 Erdsondergrab nur Einfassung/m² 225,00 € 
7.12 Einzelerdgrab mit Gruft 1.013,00 € 
7.13 Doppelerdgrab mit Gruft 2.027,00 € 



 

7.14 Dreifacherdgrab mit Gruft 3.040,00 € 
7.15 Urnengrab 0,5 m² mit Einfassung 146,00 € 
7.16 Urnengrab 0,5 m² ohne Einfassung 113,00 € 
7.17 Urnengrab 0,5 m² nur Einfassung 107,00 € 
7.18 Urnengrab 0,75 m² mit Einfassung 180,00 € 
7.19 Urnengrab 0,75 m² ohne Einfassung 135,00 € 
7.20 Urnengrab 0,75 m² nur Einfassung 129,00 € 
7.21 Urnengrab 1,0 m² mit Einfassung 214,00 € 
7.22 Urnengrab 1,0 m² ohne Einfassung 169,00 € 
7.23 Urnengrab 1,0 m² nur Einfassung 158,00 € 
7.24 Urnensondergrab mit Einfassung/m² 214,00 € 
7.25 Urnensondergrab ohne Einfassung/m² 169,00 € 
7.26 Urnensondergrab nur Einfassung/m² 159,00 € 
7.27 
 
 
 
 
7.28 
7.29 
7.30 
7.31 
7.32 
7.33 
7.34 
7.35 

Zusätzlich genehmigtes Grabmal 
 
Abräumgebühren- Fälligkeit bei Neuvergabe und Verlängerung 
des Nutzungsrechtes 

 
Einzelgrab 
Doppelgrab 
Erdsondergrab je m² 
Urnengrab 0,5 m² 
Urnengrab 0,75 m² 
Urnengrab 1,0 m² 
Urnensondergrab je m² 
Kindergrab 1,0 m² 
 

44,00 € 
 
 
 
 

266,00 € 
480,00 € 
266,00 € 
122,00 € 
148,00 € 
180,00 € 
180,00 € 
192,00 € 

   
8 Pflegegebühr bei vorzeitiger Abräumung von Grabstätten pro m² 

und Jahr zuzüglich Abräumgebühr“ 
136,40 € 

   
   
   

 
 

Artikel II 
 
 
 

 
Diese Satzung tritt am 01. April 2020 in Kraft. 
 
Braunschweig, den 
 
 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
 
 
 

Geiger 
Erster Stadtrat 

 
 



 

Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 

Braunschweig, den 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
 
 
 

Geiger 
Erster Stadtrat 



Anlage 2

Gebührenrelevante Aufwendungen und Erträge des Friedhofs- und Bestattungswesens

Werte in €

Erträge und Aufwendungen
Friedhöfe

gesamt
Erwerb von 

Nutzungsrechten

Beisetzungen

und Bestattungen

Benutzung der 

Feierhallen und 

des rituellen 

Waschhauses

Genehmigung

von 

Grabmalen

Nachschriften

Kontrolle

Abräumungen

von Grabstätten

Pflegegebühr bei

vorzeitiger

Abräumung

öffentl.-Rechtl. Entgelte, außer f. Inv. -1.662.336 -1.088.216 -203.009 -137.449 -39.950 -190.575 -3.137

Summe ordentliche Erträge -1.662.336 -1.088.216 -203.009 -137.449 -39.950 -190.575 -3.137

Aufwendungen für aktives Personal 1.101.439 714.674 145.941 63.108 48.154 127.914 1.649

Aufwendungen für Sach-/Dienstleistungen 399.033 350.054 11.933 27.392 447 8.293 914

Kalkulatorische Kosten 379.523 203.391 33.134 108.423 3.429 30.857 289

sonstige ordentliche Aufwendungen 170.626 88.459 14.397 55.522 1.074 11.080 93

Summe ordentliche Aufwendungen 2.050.620 1.356.578 205.406 254.445 53.103 178.144 2.945

Ordentliches Ergebnis 388.284 268.362 2.397 116.996 13.154 -12.431 -193
Außerordentliche Erträge -6.000 -5.940 -30 -30 0 0 0

Außerordentliche Aufwendungen 6.000 5.940 30 30 0 0 0

Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0

Jahresergebnis vor Leistungsverrechnung 388.284 268.362 2.397 116.996 13.154 -12.431 -193
Erträge aus interner Leistungsbeziehung 0 0 0 0 0 0 0

Aufwendungen aus interner Leistungsbeziehung 132.520 91.532 18.446 6.011 3.706 12.631 194

Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 132.520 91.532 18.446 6.011 3.706 12.631 194

Jahresergebnis 520.804 359.894 20.843 123.007 16.859 200 1

Kostendeckungsgrad in % 76,2 75,2 90,7 52,8 70,3 99,9 100,0

Bemerkung

Bei den Erträgen aus Erwerb von Nutzungsrechten sind auch die Erträge in Höhe von 173.109 € für die Verlängerungen von Nutzungsrechten abgebildet.



alte 

Gebühr

neue

 Gebühr

Gebühren-

steigerung/

Gebühren-

senkung

absolut

Gebühren-

steigerung/

Gebühren-

senkung

in %

Fall-

zahlen

1

Grundgebühr für jede Neuvergabe oder Verlängerung des 

Nutzungsrechtes an einer Erd- oder Urnengrabstätte je Jahr 

der Nutzung

29,90 € 32,90 € 3,00 € 10,03

2
Überlassung von Grabstätten einschließlich Vorerwerb ohne 

Beisetzung

2.1 Erdgrabstätten für die Dauer von 25 Jahren
2.1.1 Erdreihengrab  - ohne Vorerwerbsmöglichkeit - 1.040,00 € 1.144,00 € 104,00 € 10,00 2

2.1.2 Einzelgrab 1.438,00 € 1.583,00 € 145,00 € 10,08 48

2.1.3 Doppelgrab 2.473,00 € 2.723,00 € 250,00 € 10,11 28

2.1.4 Sondergrab je Quadratmeter 1.093,00 € 1.203,00 € 110,00 € 10,06 8

2.1.5 Erdgemeinschaftsgrab 2.039,00 € 2.242,90 € 203,90 € 10,00 41

2.1.6 Erdhain 1.462,00 € 1.608,20 € 146,20 € 10,00 11

2.2 Erdgrabstätten für die Dauer von 15 Jahren
2.2.1 Kindergrab (Kinder bis 5 Jahre) 621,00 € 683,10 € 62,10 € 10,00 4

2.2.2 Kindergrab für Kinder ohne Bestattungszwang 0,5 m² 57,00 € 62,70 € 5,70 € 10,00 2

2.3 Urnengrabstätten für die Dauer von 20 Jahren
2.3.1 Urnenhain für eine Urne 737,00 € 810,70 € 73,70 € 10,00 1

2.3.2 Urnengemeinschaftsgrab 1.414,00 € 1.555,40 € 141,40 € 10,00 16

2.3.3 Urnengrab 0,5 m² 736,00 € 810,00 € 74,00 € 10,05 53

2.3.4 Urnengrab 0,75 m² 805,00 € 886,00 € 81,00 € 10,06 1

2.3.5 Urnengrab 1,0 m² 874,00 € 962,00 € 88,00 € 10,07 7

2.3.6 Urnensondergrab ab 1,5 m² je Quadratmeter 874,00 € 962,00 € 88,00 € 10,07 2

2.3.7 Urnenkammer Außenkolumbarium 2.058,00 € 2.263,80 € 205,80 € 10,00 11

2.3.8 Urnenkammer Innenkolumbarium 1.218,00 € 1.339,80 € 121,80 € 10,00 3

2.4 Urnengrabstätten für die Dauer von 15 Jahren
2.4.1 Urnenhain für eine Urne 571,00 € 628,10 € 57,10 € 10,00 375

2.4.2 Urnengemeinschaftsgrab 1.167,00 € 1.283,70 € 116,70 € 10,00 132

2.4.3 Urnengrab 0,5 m² 552,00 € 607,50 € 55,50 € 10,05 142

2.4.4 Urnengrab 0,75 m² 604,00 € 665,00 € 61,00 € 10,10 2

2.4.5 Urnengrab 1,0 m² 656,00 € 722,00 € 66,00 € 10,06 4

2.4.6 Urnensondergrab ab 1,5 m² je Quadratmeter 656,00 € 722,00 € 66,00 € 10,06 4
2.4.7 Urnengrab 0,5 m² im historischen Umfeld 990,00 € 1.089,00 € 99,00 € 10,00 20

3
Verlängerung von Nutzungsrechten an Grabstätten je Jahr der 

Verlängerung und je Quadratmeter

3.1
Verlängerung von Nutzungsrechten an Grabstätten je Jahr 

und je Quadratmeter
13,80 € 15,20 € 1,40 € 10,14

3.2 Besondere Gebühren für Verlängerung (pro Jahr)
3.2.1 Verlängerung Erdgemeinschaftsgräber pro Jahr 79,00 € 86,90 € 7,90 € 10,00 40

3.2.2 Verlängerung Urnengemeinschaftsgräber pro Jahr 74,00 € 81,40 € 7,40 € 10,00 55

3.2.3 Verlängerung Urnenkammer  pro Jahr 100,00 € 110,00 € 10,00 € 10,00 20

3.2.4 Verlängerung Innenkolumbarium pro Jahr 70,00 € 77,00 € 7,00 € 10,00 2

4 Herstellung von Grabstätten

4.1 für Erdbestattungen
4.1.1 für Kinder bis 5 Jahre 201,00 € 221,10 € 20,10 € 10,00 4

4.1.2 für Kinder ohne Bestattungszwang 95,00 € 104,50 € 9,50 € 10,00 4

4.1.3 für Erwachsene 399,00 € 438,90 € 39,90 € 10,00 190

4.1.4 Erdbestattungen am Samstag 690,00 € 759,00 € 69,00 € 10,00 10

4.1.5 Erdbestattungen Kinder bis 5 Jahre am Samstag 518,00 € 569,80 € 51,80 € 10,00 2

4.1.6 für Kinder ohne Bestattungszwang am Samstag 295,00 € 324,50 € 29,50 € 10,00 2

4.2 für Erdbestattungen (sonstige)
4.2.1 Herstellung von Grabstätten für Erdreihengräber 399,00 € 438,90 € 39,90 € 10,00 2

Anlage 3 zur Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig

 (Friedhofsgebührensatzung) 

Erwerb von Nutzungsrechten (geplanter Kostendeckungsgrad mit aktualisierten Gebühren 75,2 %)

Beisetzungen und Bestattungen (geplanter Kostendeckungsgrad mit aktualisierten Gebühren 90,7 %)

1/3



4.2.2 Herstellung von Grabstätten für Erdreihengräber am Samstag 690,00 € 759,00 € 69,00 € 10,00 0

4.3 Urnenbeisetzungen
4.3.1 Beisetzung einer Urne 95,00 € 104,50 € 9,50 € 10,00 900

4.3.2 Beisetzung einer Urne am Samstag 295,00 € 324,50 € 29,50 € 10,00 25

4.3.3 Beisetzung einer Urne unter erschwerten Bedingungen 150,00 € 165,00 € 15,00 € 10,00 1

4.3.4
Beisetzung einer Urne unter erschwerten Bedingungen am 

Samstag
350,00 € 385,00 € 35,00 € 10,00 0

4.3.5 Beisetzung einer Urne in der Urnenkammer Außenkolumbarium 85,00 € 93,50 € 8,50 € 10,00 10

4.3.6
Beisetzung einer Urne in der Urnenkammer Außenkolumbarium

 am Samstag
260,00 € 286,00 € 26,00 € 10,00 1

4.3.7 Beisetzung einer Urne im Innenkolumbarium 75,00 € 82,50 € 7,50 € 10,00 3

4.3.8 Beisetzung einer Urne im Innenkolumbarium am Samstag 250,00 € 275,00 € 25,00 € 10,00 0

4.4 Urnentiefersetzungen
4.4.1 Tiefersetzung einer Urne 140,00 € 154,00 € 14,00 € 10,00 11

4.5 Umbettungen und Exhumierungen/Ausgrabungen

4.5.1 Ausbettung/Ausgrabung von Leichen bei Erwachsenen 495,00 € 545,00 € 50,00 € 10,10 1

4.5.2 Ausbettung/Ausgrabung von Leichen bei Kindern 250,00 € 275,00 € 25,00 € 10,00 1

4.5.3 Ausgrabungen einer Urne aus einer Urnengrabstätte 100,00 € 110,00 € 10,00 € 10,00 12

4.5.4 Ausgrabungen einer Urne aus einer Erdgrabstätte 130,00 € 143,00 € 13,00 € 10,00 3

4.6 Besondere Leistungen bei Bestattungen/Beisetzungen
4.6.1 Nummernsteine 16,00 € 17,60 € 1,60 € 10,00 0
4.6.2 Stellung einer Lautsprecheranlage am Grab 44,00 € 48,40 € 4,40 € 10,00 0
4.6.3 Bronzegusstafel Reformierter Friedhof 240,00 € 264,00 € 24,00 € 10,00 1
4.6.4 Beschriftung Sternenkinder-Grabstein

a) Gravur pro Zeichen 18,00 € 19,80 € 1,80 € 10,00 15

b) Stern inkl. Montage, Verwaltungsaufwand 110,00 € 121,00 € 11,00 € 10,00 3

5 Benutzung der Feierhallen/Aussegnungshallen

5.1
Friedhofskapellen Ortsteilfriedhöfe, Aussegnungshalle 

Urnenfriedhof (Stadtfriedhof)
210,00 € 231,00 € 21,00 € 10,00 410

5.2 Aussegnungsraum Urnenfriedhof (Stadtfriedhof) 130,00 € 143,00 € 13,00 € 10,00 5

5.3 Rituelles Waschhaus inkl. Gebetsplatz 70,00 € 70,00 € 0,00 € 0,00 45

5.4 Aufbahrung einer Leiche im Aufbahrungsraum 70,00 € 77,00 € 7,00 € 10,00 2

5.5

Benutzung Feierhalle I (für eine Trauerfeier von 30 Minuten 

zuzüglich einer Vor- und Nachbereitungszeit von weiteren 30 

Minuten)

210,00 € 231,00 € 21,00 € 10,00 150

5.6

Friedhofskapellen Ortsteilfriedhöfe, Aussegnungshalle 

Urnenfriedhof

 (Stadtfriedhof) am Samstag 

370,00 € 407,00 € 37,00 € 10,00 8

5.7 Aussegnungsraum Urnenfriedhof (Stadtfriedhof) am Samstag 290,00 € 319,00 € 29,00 € 10,00 0

5.8 Aufbahrung einer Leiche im Aufbahrungsraum am Samstag 230,00 € 253,00 € 23,00 € 10,00 0

5.9

Benutzung Feierhalle I am Samstag (für eine Trauerfeier von 30 

Minuten zuzüglich einer Vor- und Nachbereitungszeit von weiteren 

30 Minuten)

370,00 € 407,00 € 37,00 € 10,00 2

6 Genehmigung von Grabmalen, Grabeinfassungen, 

zusätzlichen  Grabmalen und Grabmaländerungen sowie 

laufende Kontrolle der Standfestigkeit
6.1 Genehmigung von Grabmalen 39,00 € 42,90 € 3,90 € 10,00 265

6.2 Genehmigung von Nachschriften 39,00 € 42,90 € 3,90 € 10,00 113

6.3 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit Jahresgebühr 8,00 € 8,80 € 0,80 € 10,00 1.987

6.3.1 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 15 Jahre 120,00 € 132,00 € 12,00 € 10,00 13

6.3.2 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 20 Jahre 160,00 € 176,00 € 16,00 € 10,00 12

6.3.3 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 25 Jahre 200,00 € 220,00 € 20,00 € 10,00 11

7 Abräumungen von Grabstätten
7.1 Kindergrab mit Einfassung 194,00 € 214,00 € 20,00 € 10,31 0

7.2 Kindergrab ohne Einfassung 154,00 € 169,00 € 15,00 € 9,74 0

7.3 Einzelgrab mit Einfassung 297,00 € 326,00 € 29,00 € 9,76 24

7.4 Einzelgrab ohne Einfassung 225,00 € 248,00 € 23,00 € 10,22 0

Benutzung der Feierhallen und des rituellen Waschhauses (geplanter Kostendeckungsgrad mit aktualisierten 

Gebühren 52,8 %)

Genehmigungen und Kontrollen der Standfestigkeit von Grabmalen (geplanter Kostendeckungsgrad mit 

aktualisierten Gebühren 70,3 %)

Abräumungen (geplanter Kostendeckungsgrad mit aktualisierten Gebühren 99,9 %)
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7.5 Einzelgrab nur Einfassung 205,00 € 225,00 € 20,00 € 9,76 0

7.6 Doppelgrab mit Einfassung 512,00 € 563,00 € 51,00 € 9,96 22

7.7 Doppelgrab ohne Einfassung 409,00 € 450,00 € 41,00 € 10,02 0

7.8 Doppelgrab nur Einfassung 389,00 € 428,00 € 39,00 € 10,03 0

7.9 Erdsondergrab mit Einfassung/m² 297,00 € 326,00 € 29,00 € 9,76 0

7.10 Erdsondergrab ohne Einfassung/m² 225,00 € 248,00 € 23,00 € 10,22 0

7.11 Erdsondergrab nur Einfassung/m² 205,00 € 225,00 € 20,00 € 9,76 0

7.12 Einzelerdgrab mit Gruft 921,00 € 1.013,00 € 92,00 € 9,99 1

7.13 Doppelerdgrab mit Gruft 1.842,00 € 2.027,00 € 185,00 € 10,04 0

7.14 Dreifacherdgrab mit Gruft 2.763,00 € 3.040,00 € 277,00 € 10,03 1

7.15 Urnengrab 0,5 m² mit Einfassung 133,00 € 146,00 € 13,00 € 9,77 26

7.16 Urnengrab 0,5 m² ohne Einfassung 102,00 € 113,00 € 11,00 € 10,78 62

7.17 Urnengrab 0,5 m² nur Einfassung 98,00 € 107,00 € 9,00 € 9,18 4

7.18 Urnengrab 0,75 m² mit Einfassung 163,00 € 180,00 € 17,00 € 10,43 24

7.19 Urnengrab 0,75 m² ohne Einfassung 123,00 € 135,00 € 12,00 € 9,76 0

7.20 Urnengrab 0,75 m² nur Einfassung 117,00 € 129,00 € 12,00 € 10,26 0

7.21 Urnengrab 1,0 m² mit Einfassung 194,00 € 214,00 € 20,00 € 10,31 6

7.22 Urnengrab 1,0 m² ohne Einfassung 154,00 € 169,00 € 15,00 € 9,74 10

7.23 Urnengrab 1,0 m² nur Einfassung 144,00 € 158,00 € 14,00 € 9,72 0

7.24 Urnensondergrab mit Einfassung/m² 194,00 € 214,00 € 20,00 € 10,31 2

7.25 Urnensondergrab ohne Einfassung/m² 154,00 € 169,00 € 15,00 € 9,74 4

7.26 Urnensondergrab nur Einfassung/m² 144,00 € 159,00 € 15,00 € 10,42 0

7.27 Zusätzlich genehmigtes Grabmal 40,00 € 44,00 € 4,00 € 10,00 2

Abräumungsgebühren- einmalig fällig bei Neuvergabe und Verlängerung des Nutzungsrechtes

7.28 Einzelgrab 242,00 € 266,00 € 24,00 € 9,92 74

7.29 Doppelgrab 437,00 € 480,00 € 43,00 € 9,84 100

7.30 Erdsondergrab je m² 242,00 € 266,00 € 24,00 € 9,92 73

7.31 Urnengrab 0,5 m² 111,00 € 122,00 € 11,00 € 9,91 285

7.32 Urnengrab 0,75 m² 134,00 € 148,00 € 14,00 € 10,45 28

7.33 Urnengrab 1,0 m² 164,00 € 180,00 € 16,00 € 9,76 50

7.34 Urnensondergrab je m² 164,00 € 180,00 € 16,00 € 9,76 59

7.35 Kindergrab 1,0 m² 174,00 € 192,00 € 18,00 € 10,34 5

8
Pflegegebühr bei vorzeitiger Abräumung von Grabstätten pro m² 

und Jahr zuzüglich Abräumungsgebühr
124,00 € 136,40 € 12,40 € 10,00 23

Pflegegebühren (geplanter Kostendeckungsgrad mit aktualisierten Gebühren 100 %)
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